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DADOS DA EMPRESA / COMPOSIÇÃO DO CAPITAL

Número de Ações (Mil) 30/09/2018

Do Capital Integralizado

Ordinárias 78.506.215

Preferenciais 0

Total 78.506.215

Em Tesouraria

Ordinárias 1.207.800

Preferenciais 0

Total 1.207.800
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DADOS DA EMPRESA / PROVENTOS EM DINHEIRO

Provento
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DFs INDIVIDUAIS / BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - (REAIS MIL)

Conta Descrição 30/09/2018 31/12/2017

1 Ativo Total 453.942 464.026

1.01 Ativo Circulante 7.274 8.405

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 24 20

1.01.03 Contas a Receber 5.462 6.676

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 5.462 6.676

1.01.03.02.01 Dividendos a Receber 5.462 6.676

1.01.06 Tributos a Recuperar 1.509 1.442

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 1.509 1.442

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 279 267

1.01.08.03 Outros 279 267

1.02 Ativo Não Circulante 446.668 455.621

1.02.02 Investimentos 446.668 455.621
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DFs INDIVIDUAIS / BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - (REAIS MIL)

Conta Descrição 30/09/2018 31/12/2017

2 Passivo Total 453.942 464.026

2.01 Passivo Circulante 73 76

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 21 46

2.01.02 Fornecedores 22 5

2.01.03 Obrigações Fiscais 15 19

2.01.05 Outras Obrigações 15 6

2.01.05.02 Outros 15 6

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 4 5

2.03 Patrimônio Líquido 453.869 463.950

2.03.01 Capital Social Realizado 130.583 130.583

2.03.02 Reservas de Capital 202.611 201.399

2.03.04 Reservas de Lucros 156.922 156.922

2.03.04.01 Reserva Legal 15.575 15.575

2.03.04.05 Reserva de Retenção de Lucros 97.211 97.211

2.03.04.07 Reserva de Incentivos Fiscais 52.139 52.139

2.03.04.08 Dividendo Adicional Proposto 3.205 3.205

2.03.04.09 Ações em Tesouraria -11.208 -11.208

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados -11.264 0

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial -14.113 -14.084

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes -10.870 -10.870

2.03.08.01 Gastos com emissão de ações -10.870 -10.870

2.01.05.02.04 Outros 11 1
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DFs INDIVIDUAIS / DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - (REAIS MIL)

Conta Descrição
01/07/2018

à
30/09/2018

01/01/2018
à

30/09/2018

01/07/2017
à

30/09/2017

01/01/2017
à

30/09/2017

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -3.750 -11.332 -7.091 -16.514

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -351 -1.198 -366 -1.309

3.04.04 Outras Receitas Operacionais -16 -86 -35 -152

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial -3.383 -10.048 -6.690 -15.053

3.05
Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos
Tributos

-3.750 -11.332 -7.091 -16.514

3.06 Resultado Financeiro 21 68 25 91

3.06.01 Receitas Financeiras 17 64 29 100

3.06.02 Despesas Financeiras 4 4 -4 -9

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro -3.729 -11.264 -7.066 -16.423

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas -3.729 -11.264 -7.066 -16.423

3.11 Lucro/Prejuízo do Período -3.729 -11.264 -7.066 -16.423
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DFs INDIVIDUAIS / DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - (REAIS MIL)

Conta Descrição
01/07/2018 

à
30/09/2018

01/01/2018 
à

30/09/2018

01/07/2017 
à

30/09/2017

01/01/2017 
à

30/09/2017

4.01 Lucro Líquido do Período -3.729 -11.264 -7.066 -16.423

4.03 Resultado Abrangente do Período -3.729 -11.264 -7.066 -16.423

Powered by MZiQ



DFs INDIVIDUAIS / DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - (REAIS MIL) - (Método Indireto)

Conta Descrição
01/01/2018 

à
30/09/2018

01/01/2017 
à

30/09/2017

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais -1.209 -1.313

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento 1.214 1.250

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -1 -1

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 4 -64

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 20 144

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 24 80
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DFs INDIVIDUAIS / DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - (REAIS MIL)

01/01/2018 à 30/09/2018

Conta Descrição
Capital Social
Integralizado

Reservas de Capital, Opções Outorgadas e
Ações em Tesouraria

Reservas
de Lucro

Lucros ou Prejuízos
Acumulados

Outros Resultados
Abrangentes

Patrimônio
Líquido

5.01 Saldos Iniciais 130.583 165.237 168.130 0 0 463.950

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 130.583 165.237 168.130 0 0 463.950

5.04
Transações de Capital
com os Sócios

0 1.212 0 0 0 1.212

5.04.03
Opções Outorgadas
Reconhecidas

0 1.212 0 0 0 1.212

5.05
Resultado Abrangente
Total

0 -29 0 -11.264 0 -11.293

5.05.01
Lucro Líquido do
Período

0 0 0 -11.264 0 -11.264

5.05.03
Reclassificações para o
Resultado

0 -29 0 0 0 -29

5.05.03.01
Ajustes de Instrumentos
Financeiros

0 -29 0 0 0 -29

5.07 Saldos Finais 130.583 166.420 168.130 -11.264 0 453.869

01/01/2017 à 30/09/2017

Conta Descrição
Capital Social
Integralizado

Reservas de Capital, Opções Outorgadas e
Ações em Tesouraria

Reservas
de Lucro

Lucros ou Prejuízos
Acumulados

Outros Resultados
Abrangentes

Patrimônio
Líquido

5.01 Saldos Iniciais 130.583 163.141 170.049 0 0 463.773

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 130.583 163.141 170.049 0 0 463.773
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5.04
Transações de Capital
com os Sócios

0 1.640 0 0 0 1.640

5.04.02
Gastos com Emissão de
Ações

0 1.640 0 0 0 1.640

5.05
Resultado Abrangente
Total

0 12 0 -16.423 0 -16.411

5.05.01
Lucro Líquido do
Período

0 0 0 -16.423 0 -16.423

5.05.03
Reclassificações para o
Resultado

0 12 0 0 0 12

5.05.03.01
Ajustes de Instrumentos
Financeiros

0 12 0 0 0 12

5.07 Saldos Finais 130.583 164.793 170.049 -16.423 0 449.002
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DFs INDIVIDUAIS / DEMONSTRAÇÃO DE VALOR ADICIONADO - (REAIS MIL)

Conta Descrição
01/01/2018 

à
30/09/2018

01/01/2017 
à

30/09/2017

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -308 -308

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -308 -308

7.03 Valor Adicionado Bruto -308 -308

7.04 Retenções -1 0

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -1 0

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido -309 -308

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência -9.983 -14.953

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial -10.047 -15.053

7.06.02 Receitas Financeiras 64 100

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir -10.292 -15.261

7.08 Distribuição do Valor Adicionado -10.292 -15.261

7.08.01 Pessoal 897 1.087

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 79 66

7.08.02.01 Federais 3 5

7.08.02.02 Estaduais 76 61

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros -4 9

7.08.03.03 Outras 0 9

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios -11.264 -16.423

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período -11.264 -16.423
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DFs CONSOLIDADAS / BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - (REAIS MIL)

Conta Descrição 30/09/2018 31/12/2017

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 27.743 22.689

1.02.01.10.03 Instrumentos Financeiros Derivativos 5.264 1.803

1.02.01.10.04 Depositos Judiciais 4.936 3.961

1.02.01.10.05 Outros 17.543 16.925

1 Ativo Total 764.235 714.867

1.01 Ativo Circulante 378.907 338.824

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 45.518 14.829

1.01.01.01 Caixa 758 921

1.01.01.02 Depósitos Bancários 4.791 4.944

1.01.01.03 Aplicações Financeiras 39.969 8.964

1.01.02 Aplicações Financeiras 18.249 2.026

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado 12.893 0

1.01.02.02
Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados
Abrangentes

5.356 0

1.01.03 Contas a Receber 140.160 191.607

1.01.03.01 Clientes 140.160 191.607

1.01.04 Estoques 145.048 105.592

1.01.06 Tributos a Recuperar 12.324 7.681

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 12.324 7.681

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 17.608 17.089

1.01.08.01 Ativos Não-Correntes a Venda 267 667

1.01.08.03 Outros 17.341 16.422

1.02 Ativo Não Circulante 385.328 376.043

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 86.693 78.703

1.02.01.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado 24.183 24.572

1.02.01.01.01 Títulos Designados a Valor Justo 24.183 24.572

1.02.01.04 Contas a Receber 0 90
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1.02.01.08 Despesas Antecipadas 5.250 5.812

1.02.01.09 Créditos com Partes Relacionadas 29.517 25.540

1.02.01.09.03 Impostos a Recuperar 29.517 25.540

1.02.03 Imobilizado 36.703 34.867

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 36.703 34.867

1.02.04 Intangível 261.932 262.473

1.02.04.01 Intangíveis 35.094 35.635

1.02.04.02 Goodwill 226.838 226.838
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DFs CONSOLIDADAS / BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - (REAIS MIL)

Conta Descrição 30/09/2018 31/12/2017

2 Passivo Total 764.235 714.867

2.01 Passivo Circulante 134.397 104.091

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 9.977 7.543

2.01.01.01 Obrigações Sociais 9.977 7.543

2.01.01.01.01 Salários e Encargos Sociais a pagar 9.977 7.543

2.01.02 Fornecedores 68.017 34.961

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 14.528 14.721

2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 53.489 20.240

2.01.03 Obrigações Fiscais 3.638 6.917

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 755 3.125

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 2.779 3.685

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 104 107

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 45.003 47.237

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 45.003 47.237

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 45.003 47.237

2.01.05 Outras Obrigações 7.762 7.433

2.01.05.02 Outros 7.762 7.433

2.01.05.02.02 Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 1.375 1.376

2.01.05.02.05 Valor a pagar por aquisição de não controladores 1.103 1.103

2.01.05.02.06 Outras Contas a Pagar 5.284 4.954

2.02 Passivo Não Circulante 175.969 146.826

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 68.471 44.807

2.02.01.02 Debêntures 68.471 44.807

2.02.02 Outras Obrigações 28.958 28.376

2.02.02.02 Outros 28.958 28.376

2.02.03 Tributos Diferidos 45.967 48.250

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 45.967 48.250
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2.02.04 Provisões 32.573 25.393

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 32.573 25.393

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 453.869 463.950

2.03.01 Capital Social Realizado 130.583 130.583

2.03.02 Reservas de Capital 202.611 201.399

2.03.04 Reservas de Lucros 156.922 156.922

2.03.04.01 Reserva Legal 15.575 15.575

2.03.04.05 Reserva de Retenção de Lucros 97.211 97.211

2.03.04.07 Reserva de Incentivos Fiscais 52.139 52.139

2.03.04.08 Dividendo Adicional Proposto 3.205 3.205

2.03.04.09 Ações em Tesouraria -11.208 -11.208

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados -11.264 0

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial -14.113 -14.084

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes -10.870 -10.870
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DFs CONSOLIDADAS / DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - (REAIS MIL)

Conta Descrição
01/07/2018

à
30/09/2018

01/01/2018
à

30/09/2018

01/07/2017
à

30/09/2017

01/01/2017
à

30/09/2017

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 71.168 196.386 76.812 223.045

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -37.670 -101.248 -40.675 -116.269

3.03 Resultado Bruto 33.498 95.138 36.137 106.776

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -37.256 -109.599 -39.029 -119.586

3.04.01 Despesas com Vendas -26.407 -80.024 -28.626 -86.128

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -9.449 -26.766 -9.275 -27.368

3.04.05 Outras Despesas Operacionais -1.400 -2.809 -1.128 -6.090

3.05
Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos
Tributos

-3.758 -14.461 -2.892 -12.810

3.06 Resultado Financeiro -770 1.397 -1.603 -199

3.06.01 Receitas Financeiras 16.598 48.046 16.571 34.751

3.06.02 Despesas Financeiras -17.368 -46.649 -18.174 -34.950

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro -4.528 -13.064 -4.495 -13.009

3.08
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o
Lucro

799 1.800 -2.571 -3.414

3.08.01 Corrente -483 -483 0 0

3.08.02 Diferido 1.282 2.283 -2.571 -3.414

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas -3.729 -11.264 -7.066 -16.423

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período -3.729 -11.264 -7.066 -16.423

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora -3.729 -11.264 -7.066 -16.423

3.99.01.01 ON -0,0482 -0,1457 -0,0914 -0,2125

3.99.02.01 ON -0,0482 -0,1457 -0,0914 -0,2125
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DFs CONSOLIDADAS / DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - (REAIS MIL)

Conta Descrição
01/07/2018 

à
30/09/2018

01/01/2018 
à

30/09/2018

01/07/2017 
à

30/09/2017

01/01/2017 
à

30/09/2017

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período -3.729 -11.264 -7.066 -16.423

4.02 Outros Resultados Abrangentes 8 -29 -3 12

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período -3.721 -11.293 -7.069 -16.411

4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora -3.721 -11.293 -7.069 -16.411
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DFs CONSOLIDADAS / DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - (REAIS MIL) - (Método Indireto)

Conta Descrição
01/01/2018 

à
30/09/2018

01/01/2017 
à

30/09/2017

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 40.912 12.145

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 28.868 -1.752

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos 16.441 16.276

6.01.03 Outros -4.397 -2.379

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -15.387 -7.276

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento 5.164 -9.846

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 30.689 -4.977

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 14.829 16.978

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 45.518 12.001

6.01.01.01 Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social -13.064 -13.009

6.01.01.02 Amortizaçao e Depreciação 8.916 9.034

6.01.01.03 para Contingências 1.386 2.215

6.01.01.04 Provisão para Valor Recuperável de Contas a Receber 2.274 896

6.01.01.05 Provisão para Contigências 7.180 -2.306

6.01.01.06 Resultado na Venda de Ativos Permanente 323 75

6.01.01.07 Impairment de Bens de Ativo Imobilizado e Intangível -4 -8

6.01.01.09 Juros sobre empréstimos 20.662 -310

6.01.01.10 Prêmio de Opções de Ações 1.212 1.640

6.01.01.11 Outras despesas de juros e variação cambial 1.110 1.842

6.01.02.01 Redução de Contas a Receber 49.263 46.029

6.01.02.02 Redução (Aumento) nos Estoques -40.842 -16.644

6.01.02.03 Redução (Aumento) nos Impostos a Recuperar -8.620 -1.630

6.01.02.04 Redução (Aumento) nos Outros Ativos -16.278 -5.636

6.01.02.05 Redução (Aumento) em Fornecedores e Contas a Pagar 33.341 -13.418

6.01.02.06 Redução (Aumento) em Salários e Encargos Sociais a Pagar 2.434 3.983

6.01.02.07 Redução (Aumento) em Impostos, Taxas e Contribuições -2.857 3.592
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6.01.03.01 Juros Pagos -4.397 -2.379

6.02.01 Aquisição de Participação de Não Controladores -1.388 -889

6.02.02 Aplicação (resgate) em Titulos e Valores Mobiliários -3.857 2.235

6.02.03 Compras de Imobilizado -8.059 -5.824

6.02.04 Valor Recebido pela Venda de Imobilizado e Ativos Destinados a Venda 1.660 1.646

6.02.05 Compra de Ativos Intangiveis -3.743 -4.444

6.03.03 Dividendos Pagos aos Acionistas não Controladores -1 -2

6.03.05 Empréstimos 54.357 87.872

6.03.06 Empréstimos Pagos -49.192 -97.716

6.01.01.12 Outros -1.127 -1.821
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DFs CONSOLIDADAS / DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - (REAIS MIL)

01/01/2018 à 30/09/2018

Conta Descrição
Capital
Social

Integralizado

Reservas de Capital, Opções
Outorgadas e Ações em

Tesouraria

Reservas
de Lucro

Lucros ou
Prejuízos

Acumulados

Outros
Resultados

Abrangentes

Patrimônio
Líquido

Participação
dos Não

Controladores

Patrimônio
Líquido

Consolidado

5.01 Saldos Iniciais 130.583 165.237 168.130 0 0 463.950 0 463.950

5.03
Saldos Iniciais
Ajustados

130.583 165.237 168.130 0 0 463.950 0 463.950

5.04
Transações de
Capital com os
Sócios

0 1.212 0 0 0 1.212 0 1.212

5.04.03
Opções
Outorgadas
Reconhecidas

0 1.212 0 0 0 1.212 0 1.212

5.05
Resultado
Abrangente Total

0 0 -29 -11.264 0 -11.293 0 -11.293

5.05.01
Lucro Líquido do
Período

0 0 0 -11.264 0 -11.264 0 -11.264

5.05.03
Reclassificações
para o Resultado

0 0 -29 0 0 -29 0 -29

5.05.03.01
Ajustes de
Instrumentos
Financeiros

0 0 -29 0 0 -29 0 -29

5.07 Saldos Finais 130.583 166.449 168.101 -11.264 0 453.869 0 453.869

01/01/2017 à 30/09/2017
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Conta Descrição
Capital
Social

Integralizado

Reservas de Capital, Opções
Outorgadas e Ações em

Tesouraria

Reservas
de Lucro

Lucros ou
Prejuízos

Acumulados

Outros
Resultados

Abrangentes

Patrimônio
Líquido

Participação
dos Não

Controladores

Patrimônio
Líquido

Consolidado

5.01 Saldos Iniciais 130.583 177.249 155.941 0 0 463.773 0 463.773

5.03
Saldos Iniciais
Ajustados

130.583 177.249 155.941 0 0 463.773 0 463.773

5.04
Transações de
Capital com os
Sócios

0 1.640 0 0 0 1.640 0 1.640

5.04.02
Gastos com
Emissão de
Ações

0 1.640 0 0 0 1.640 0 1.640

5.05
Resultado
Abrangente Total

0 0 12 -16.423 0 -16.411 0 -16.411

5.05.01
Lucro Líquido do
Período

0 0 0 -16.423 0 -16.423 0 -16.423

5.05.03
Reclassificações
para o Resultado

0 0 12 0 0 12 0 12

5.05.03.01
Ajustes de
Instrumentos
Financeiros

0 0 12 0 0 12 0 12

5.07 Saldos Finais 130.583 178.889 155.953 -16.423 0 449.002 0 449.002
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DFs CONSOLIDADAS / DEMONSTRAÇÃO DE VALOR ADICIONADO - (REAIS MIL)

Conta Descrição
01/01/2018 

à
30/09/2018

01/01/2017 
à

30/09/2017

7.01 Receitas 227.120 263.826

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 229.394 264.722

7.01.02 Outras Receitas -2.274 -896

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -140.660 -157.130

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -76.498 -88.475

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -63.737 -63.890

7.02.03 Perda/Recuperação de Valores Ativos -102 -4.725

7.02.04 Outros -323 -40

7.03 Valor Adicionado Bruto 86.460 106.696

7.04 Retenções -8.916 -9.034

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 77.544 97.662

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 56.336 38.454

7.06.02 Receitas Financeiras 48.046 34.751

7.06.03 Outros 8.290 3.703

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 133.880 136.116

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 133.880 136.116

7.08.01 Pessoal 63.511 68.810

7.08.01.01 Remuneração Direta 63.511 68.810

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 33.216 46.046

7.08.02.01 Federais 14.852 20.737

7.08.02.02 Estaduais 18.082 24.844

7.08.02.03 Municipais 282 465

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 48.417 37.683

7.08.03.01 Juros 42.487 19.215

7.08.03.03 Outras 5.930 18.468

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios -11.264 -16.423
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7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período -11.264 -16.423
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RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO /COMENTÁRIO DO DESEMPENHO
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